¶ Cap. cccij. ostēdit bonū me-
 dicū debere etiā i p̄cessu nō se-
 mel causam morbi eradicare: et
 declarat quas i egritudine ma-
 teriali curatinas intentiones
 oportet ipsam obseruare.

¶ Cui medicus

VT medicus sapiens melius dignoscetur nobis visum est & hac inter alias ei necessarias conditiones annotare debere. s. vt postq̄ cognouerit morbi materia digesta esse & carnales a pertos fore: & cetera oia: que superius diximus: preparata ad huc egritudinis materia: nec tota nec multaz semel educere presumat: imo paulatim a leuiorib⁹ & faciliorib⁹ incipiens ad fortiora & vberiora procedat. Unde si per phlebotomia: phar: maciz vel per vomitu: aut aliter quo modo libet euacuare voluerit: debet semper aduertere & grandi cu diligencia attendere ne virtute p^{ro}sternat vel membra debilitet: multa semel: aut bis et euacuatione operando: sed potius sit sollicitus de educationis materiam partitiōe vt scientificu decet operatorem. dicente Auicē. in. iiii. tertij. c. v. circa finem. In euacuatione conuenientius est vt multiplicet numerus eius: & minoretur q̄ntitas ipsius omni vice: quatenus conseruet virtus. & in .xiiij. eiusdem trac. iiii. c. xij. Oportet vt solutio ventris non sit subito: imo s; vi ces: na illud qd subito est: mortale est. Et post aliqua. Recti⁹ qdē est vt euacuatione non fiat vice vna subito & cadat p^{ro}ptusimo paulatiz ne ipsa pueniat ad multa debilitate: qd et sensit Rasis i libro de egritudinibus iuncturarum. c. vij. cu dicit. Et caue in purgando melancholiam & quelibet aliu. s. humorē & precipue grossum: q; non debes semel purgare: sed sepe. Isti enim humores non ducentur in multa q̄ntitate in vna purgatione. Que fuit Gal. sententia in primo Terapentice. c. vi. dicentis. Oportet qdem non repente neq; semel fortib⁹ tentare sanare phar: macijs. s; tpe magis caute. i. paulatine. & similiter hyppocrates in primo aphorismorum: aphorismo tertio. cu inquit.

Compressiones. i. euacuationes ad vltimum ducere fallat est: s; qualis natura fuerit substinentis ad hoc ducere similiter & ianitiones ad vltimum ducentes fallaces. Et quib⁹ euidentissime apparet qd non im ab euacuatione multa per phar: macia semel facta debeat verus sanitatis restaurator abstinere: veruetia ab alijs oibus subitit euacuationibus: & pmaxime a multa & superabudanti: phlebotomia: materia non existete furiosa: vt in chynocha. & q ita sit satis ex doctrina principis patet dicentis in. iiii. primi. c. xx. Ad summū melius est vt phlebotomie vices sint multe q̄ vt ipsius q̄ntitas sit multa. & infra ex inuamētis se cundationis est qd phlebotomi virtutem cum perfectione sue euacuationis que est necessaria conseruat. Et in p^{ri}ma tertij. c. vij. Non extrahas totum qd est necessariū ex sanguine propter egritudinem aliquā significantē eius extractionem: imo retine ex eo aliqd vt resistat illi egritudini & i p^{ri}a quartit tracta. secundo. c. vij. similiter ait. & consilium qdez meū in phlebotomia est vt dimittatur q̄: im possibile est. Si autem nō est possibile: tūc multiplicatio numeri est melior: multiplicatio q̄ntitatis: oportet em vt euacuetur sanguis multus subito: qm euacuetur: multū de eo cuius non est necessaria euacuatione: & q; debilitat virtus &c. Partietur itaq; sapiens medicus phlebotomia: cu; ipsa necessaria fuerit: & similiter phar: macia sicut et quālibet alia euacuationem totiens replicabit vsq; quo totam materialis egritudinis causam absiderit: quoniam melius esse sic interpolando pcedere cognoscet: q̄ velle totā simul: & semel morbi materia euacuare. Im peritus autem de quo minime confidendum erit: hac non vtetur diligentia: & ideo perducit infirmum si debilis fuerit ad mortem: & si fortis ad

De medicinis narcoticis.

maximā sui corporis debilitatem ob virtutis resolute pstrationē. ad aliqđ euacuationis genus subito factum: consecutam. Rōnabilis vero hunc in errorem nequāq̄ incidet: eo qđ cano- nes medicinales obseruando paula- tum ⁊ ordinatissime in egritudine re- motione: ⁊ sanitatis inductione proce- det curatiuas huiuscemodi intentio- nes obseruās in morbo materialinā post conuēntis in qualitate ⁊ quanti- tate diete ordinationem. primo leniet ventrē cum clysterijs ⁊ huiusmodi. se- cūdo si expedit phlebotomare faciet infirmum. tertio loco digeret causam antecedentē morbi factiā cum leni- bus. quarto minorabit illam cum fa- cilibus solutis. quinto cum fortiorib⁹ procedet digestiuis ⁊ aperietib⁹ ma- gis si oppilationum apertio oportue- rit. Sexto cum potētioribus: nō tamē venenosiss: materiā egritudinis eradi- cabit pharmanā. Septimo diuertet si quid a loco patiēte diueri fuerit ne- cessariū. Octauo autem reliquias ma- teriei per sudorem vrinam ⁊ huiusce- modi vias resolvere cōminabit. No- no corriget accidētia que curam non peruerterunt. Decimo ⁊ vltimo quali- tatem malā a morbo ⁊ causa eius im- pressam remouebit mēbra confortans: do debilitata: ⁊ totum paulatine resu- mendo donec patiens ad pustinam redierit sanitatem. Sic ergo sapien- tes medici procedunt ordinate: sicut ignari confusissime modo vnum mo- do aliud irrationabiliter administrā- tes. quare ⁊c.

Capitulu. cccxv. osten- dit cognoscere medicum rationalem ex hoc qđ cum predictis intētionib⁹ pro- cedat: et nō ilico currat ad narcotica: vt emperici: sed tantummodo eis in extre- ma vtatur necessitate.

Rationalis et honorandus medicus pretactas in pre- cedenti. c. curatiuas obser- uabit intentiones in mate- rialibus curādis egritudi- nibus acutis et chronicis salubrib⁹ si aliquod fortissimorū accidentiū ei cu- rā peruertere nō cogerit: ⁊ suū ordinē non impedierit: ⁊ felicē semper egrit- tudinis successib⁹ inueniet: quē ad mo- dum per cōtrariū emperici: ⁊ a tali ve- ritatis tramite ⁊ vere curationis mo- do deuiātes in saluberrimis etiā pas- sionibus: ⁊ in fortissimis corporib⁹ se- pius: ⁊ (vt verius dicā) semper vident mortem aduenire. Et hoc qđ nullū or- dinem habētes in curationibus suis cām negligunt: ⁊ tantūmodo ad acci- dentiū remotionē intēdunt vt sapien- tiores esse videant: ⁊ q̄primū ad nar- cotica adueniūt ⁊ somnū patientibus inducūt: vt eos ilico liberasse ⁊ quies- cere fecisse ab astantib⁹ inducent ab illisq; immerito cōmendētur. Inde ta- men postea nocuisse magis: ⁊ quāq; in- teremisse cōpertum est: sicuti in dolo- re colico: ⁊ in alijs huiuscemodi vidis- mus sepius cōtigisse. Unde tales me- dici postmodū vilipensi fuerūt ab oī- bus ⁊ maledicti: qđ verū curandi mo- dum scilicet cause abscissionē nō intel- lexere: nec quantū periculi somnifera concipiāt prout decet ⁊ opz cōsiderā- rūt. Nec viderūt Auic. in. iij. f. c. xxx. dicentē. In dolore colico et exhibitio- ne narcoticorū magnificatur malus fi- nis: quā materiā augmētat: ⁊ frigus ⁊ congelationē ⁊ clausulam. ⁊ in. f. iij. c. xxii. Alienatio a medicinis vehemen- ter frigidis factis ex eis que sunt sicut papauer ⁊ opiū ⁊ reliqua huiusmodi: nō est tibi necessaria: nisi apud vehe- mentē necessitatē ⁊ fortem dolorē. et in trac. ij. c. r. eiusdē. Tibi quidē cōue- nit ne declines ad narcotica q̄stū pos- tes. ⁊ in. c. xxix. eiusdē. Si narcotica et somnifera tibi necessaria sunt ppter

doloris vehemētia: vt ere eis cautela
 z timore. z in. iij. iij. trac. f. c. ix. Qñ do-
 loris vehemētia facit necessariā stupe-
 facientū adhibitiōē illa tamen quā
 tū potes expelle: q̄ si aliquod eorū ad-
 ministras propter necessitatē admini-
 stra illud scdm cautelā. z in. c. xij. eius-
 dem sic etiā retulit. In egritudinib⁹ z
 dolorib⁹ vētosus nō est narcoticis vtē-
 dū: si cut quidā presumptuosi qñq; au-
 dēt administrare apud doloris vehe-
 mentiā vt inde sedetur dolor in hora.
 Sed ipse post horā vehemētius exci-
 tatur q̄ prius fuit p̄pterea qd̄ prohibe-
 bet resoluti ventositatē. Et in. xiiij. fen-
 eiusdē sic etiam scripsit in trac. f. c. xxi.
 Qñq; est necessariū sumere i potu stu-
 pefaciētia z cōfectiones opiatas reci-
 pientes insquamū z philonū: et ego
 abhoreo illud cū inuenit̄ ab eo iter. z
 in. xvj. iij. cap. iij. In narcoticis est ti-
 mor: licet qñq; accidat vt sint necessa-
 ria. Et quomodo cūq; sit nō opz vt ad-
 ministrēt q̄dm ab eis excusatio esse
 potest: q̄ si necessaria fuerit eorū ad-
 ministratio: nō exhibeant ei cuius in-
 frigidatur corpus z debilitat virtus: z
 apparet illud in pulsu. Si vero neces-
 sarium fuerit: misceātur cum eis que
 sunt sicut castoreū z crocus: z similia.
 Et iam testificati sumus nos vidisse
 qui supposuit sibi collyziū ex opio et
 mortuus fuerit. Et cuz possibile est vt
 administrēt in collyzio non admini-
 strēt in potu: z quando possibile est
 vt administrēt in emplastris nō ad-
 ministrēt suppositoriū factum col-
 lyziū. Et in tracta. iij. c. ij. eiusdē sic
 etiam ait. Incipiētes sedare dolorem
 cum narcoticis cōponunt rem maxi-
 mi erroris. Administratio enim nar-
 coticozum non est curatio vera in ali-
 quo: z illud ideo quoniā curatio vera
 est incisio cause. Et stupefactio est cō-
 fortatio cause: z destruitur sensus per
 eam. hec ipse. Ecce igitur quotiēs hac
 dere p̄nceps Aui. medicos hos be-

stiales admonerit: vt non nisi in ex-
 tremā necessitate talia administrēt
 periculosa: quem si quādoq; legissent
 quod faciunt non auderēt. Sed quia
 opera eius nedū Sal. z aliorū nunq̄
 inspiciunt: voluit hoc in c. loca omnia
 in quibus hec prohibeat annotare: vt
 si fortassis: quod nō credo: hoc nostrū
 opus ad eorū manus peruenerit: vi-
 dere possint z cognoscere suum errorem
 seipsosq; ab eo corrigere: qd̄ nisi fece-
 rint ab astātibus hunc librum habenti-
 bus cognoscētur: z vt eorum merebi-
 tur ignorantia: magno cum dedecore
 ex domibus expellētur. Periti autē et
 sapientes hoc non timebunt: quoniā
 causam prius abscondere conabūtur
 predictis cum intētionibus: nec vnq̄
 ad huiusmodi somnifera peruenient:
 nisi cum vehemētia accidentis virtus
 z timore ea administrabit: et nō quo-
 modocunq; sed vt supra Auicē. pres-
 ceperat. quare &c.

¶ Cap. ccxvij. ostēdit qñ postposi-
 tis dictis intētionibus curatiuis:
 possit etiaz rationalis medicus
 ad narcotica cum cautela tamen
 transire ne astantes &c.

¶ Creuimus hoc in ca-
 declarare quādo etiam
 rationalis et studio-
 sus medicus possit feci-
 dum regulas medicine
 narcoticis vt vt p̄ hoc
 astātes intelligāt eū nō nisi canonicē
 z sciētifice procedere z ipm ab emperi-
 co fecerere valeāt. Dicamus ergo cū
 Aueroi i. vij. colliger. e. de sincopi ac-
 cidente causa doloris. q̄ non sit nar-
 coticis vtendum: nisi cum infirmus in
 articulo mortis esse reperitur causa
 doloris. Tunc enim sedationi intēns

Qualiter cognoscit regularis medic?

dere oportet cum quibuscunque remedijs mitigantibus a leuioribus tamen incipiendum quibus non conferentibus ad narcotica somnifera tandem deueniendum est: et non ad omnia: sed solummodo ad correcta et consolata cum suis bezarricis licet peruenire: dicente Auicenna in quarta primi. capitulo trigesimo. Stupefacientis completionem considerare debes et ipsius qualitatem: et ut quod ex eo est facilius donec: et ut tribuas id quod est cum suis tyuacis compositum: nisi res fuerit maxime que forti indiget stupefactione: et prius exterius erunt applicanda. et sic etiam non conferentibus: interius postremo in pauca quantitate et cum maximo timore et premissa pronosticatione propinquetur ut dolor aut huiusmodi aliquod aliud fortissimum accidit sopiatur: et virtus totaliter non resoluitur: cum dolor permaxime virtutem prosternat. dicente Auicenna in primo canonis fen. doctrina et summa secundis. et capitulo vigesimo secundo. Dolor virtutem dissoluit: et membra suis proprijs operationibus prohibet: adeo ut membra spiritualia ab aere prohibeat attractione aut eius destruat operationem: et facit eum interfectum et frequentem et omnino non secundum naturalem cursum. Et in primis calefacit membra: et postea infrigidat: propter illud quod resoluit et vincit de spiritu et vita. Et in quarta primi. c. xxx. Omnis quidem dolor qui sit fortior interficit: quam ex eo in primis accidit frigiditas corporis: et tremor postea fit pulsus paruus: deinde destruitur: postea moritur. Et propterea dixit Rasis in diuisionibus. ca. cxi. Tu non dimittere debes. ut eger tolleret dolorem: quia facit incurere apostema et putrefactionem et corruptionem membri etc. Et ideo debet medici omni suo ingenio sedare dolorem: prius cum rebus vere curantibus ipsum si eis pos-

sibile est: queres: ut dixit Sakin. vii. aphorismo. commento. xxxi. sunt medicorum calide: quam calefactionis consuetudo est dolorem mitigare aliquandiu. Et in sexto de ingenio sanitatis. cap. secundo dixit. Aqua calida mitigat dolorem omnis apostematis. Et in li. v. de simplicibus medicina. dist. quinta. c. j. sic etiam scripsit. Medicine que sunt vere sedantes dolorem: oportet ut sint subtiles: et caliditatis earum sit maior quantitate que intenditur: sed etiam cuncte: et resoluant et ratificent et subtilent et maturent et faciant procedere omne quod est coarctatum et retentum in membro cum quo est dolor siue humor calidus sit siue viscosus. In secundo vero de febribus ad glauonem ait. medio cre dolore sepe adhibita extrinsecus calefactio: vel enaportio sola per seipsam totum curauit: vel minuit causam etc. Un princeps in secunda primi. doct. ij. c. xxj. sic conclusit. Causa quietis doloris est: aut quod causa ex qua prouenit existit contrarium et ipsam euacuat sicut anethum et lini semen cum super locum dolentem ex eis fit emplastrum: aut cum quo mollificant: et fit somnus: et sensibilis motus ad suam redit operationem sicut inebriantia: aut quo infrigidatur et stupidum efficit sicut narcotica: sedans: tamen certum est primum. Et ideo medicus cum ipso aut aliquo sibi simili tentet prius sedare dolorem: que si non contulerint et dolor magis atque magis infestauerit: adeo quod virtutem desicere incipiat: tunc ad narcotica cum cautela transire debet eligendo ex eis que magis correcta sunt et ab autoribus commendata: et primo exterius apponat: et postremo per os exhibeat et in modica quantitate: et grandi cum timore: ut diximus postquam aliud ei contulisse non perceperit. Sic ergo rationalis medicus poterit somniferis uti ne virtus omnino prosternatur de

De excusatione auctoris.

qua tātū sollicitus esse debet: vt supra declarauimus. In simplicib⁹ itaq; et materialibus morbis tali cum ordine predictisq; cum intētōib⁹ sanitatis restitutor: procedet et in hoc eius sufficientiā demonstrabit: quemadmodū confusa et inordinata curatio irregularem et minime pro inductiōe salutis egrī retinendū ostendit. quare &c.

Cap. cccvij. ostēdit qualiter cognoscendus sit regularis et sapiens medicus ex curatiōe complicatarum infirmitatum.

Quia non modicū facere ad sanitatis et vite conseruationē existimam⁹ scire medicū sufficētē: et ad curatiōē idoneū cognoscere i cuius

manibus eger cū fiducia reponat per multa in hoc opere capitula conati sumus id ostēdere: ne quis in huiuscemodi electione necessaria deciperetur: permaxime autē per immediate precedētia: in quibus declarauimus qualiter medici peritia ex processu et ordine curatiōis sue in simplicibus morbis dignosci possit: in hoc autē pro huius materiei complemento dicemus quomodo etiā per complicatarū egritudinum curatiōē doctum et honorandū ab indocto et equiuoce medico astantes discernere valeant. Presupponam⁹ ergo q; plerūq; cōtingit scilicet q; in paciēte non solū vna: sed due vel tres aut plures sunt egritudines coniuncte: vt putrida cū ethica: tertiana cum colica: et renū excoiatione: vel soda cum stomachi debilitate et dolore matricis et huiusmodi sicut per sepius accidit. Stāte ergo vna istarum complicationū dicamus q; sapiens medicus debet canonicē et regulariter procedēdo vnicuiq; harū

passionum attendere: inequaliter tamē: nam fortiori magis et minus debilioz: dicente Auicē. in. iij. f. doc. ij. c. xij. In primis oportet maiorem habere sollicitudinem de re que maiorē incurrit terrorem regendo illud etiā quod est sub ea. Et in. iij. f. c. vltimo. Cum multe cōiungūtur egritudines: ab ea incipere debem⁹ in qua vna harum trium proprietates existit. Vna earum est q; alia sanari non pōt anteq̄ ipsa sanetur: sicut apostema et vlcus cum coniunguntur: medicamur enim apostema donec cōplexionis malicia que cum eo venit remoueat: absq; cuius sanatione vlcus sanari non potest: postea vero medicamur vlc⁹. Et secūda earum est cum vna egritudo causa fuerit alterius: sicut cūz accidit oppilatio et febris: medicamur em̄ oppilationem primo deinde febrem: et si nobis necessariū fuerit oppilationem aperire cū eo in quo aliqua existit caliditas non curabimus de febre: quoniam nō possibile est vt febris remoueat: causa ipsius remanēte. Tertia vero cum fuerit vna earū de qua maior sollicitudo sit habenda: sicut si coniungatur sinochus et paralytis: medicamur enim sinochū extinguēdo et phlebotomādo: et paralyti nō curabimus. Cum autem egritudo et accidēs coniunguntur a sanatione egritudinis incipiemus. Et si accidēs superauerit: tunc accidentis curam habebimus et egritudinem non considerabimus sicut in colica: damus stupefaciētia: propterea vt doloris fortitudo remoueat: ipsi colice impedimentū faciat &c. In tertio quoq; tertij canonis tracta. iij. c. xxxij. sic ait. Cum due coniunguntur egritudines: oportet vt vehementiorem earum diligenter attendas. Quod etiā voluit Rasis in libro de egritudinibus iuncturarum. c. iij. cum inquit. Primum medicandū est rei periculosiori. Et Auerrois i. vj. colliget

capitulo de conseruatione corporis cuius membrum est distemperatum: sic etiā scripsit. Stāte egritudinuz cōtrarietate vt stomacho frigido ⁊ epate calido: in talibus indigemus regimine mixto: ⁊ plus instare distemperantie periculosiori. Et in septimo libro eiusdem capitulo de cura febris ephimere cum fluxu ventris inquit. Medicus in hoc prouisor eē debet: vt resistat ei quos plus est timendum. que fuit Sal. sententia in primo aphorismorum cōmento decimoseptimo dicentis. Duorum morborum fortior medicandum est prius: altero tamen non neglecto. Sic igitur sapiens medicus sua cum prudentia sinceroq; iudicio in curatione complicatarū infirmitatum de ea magis erit sollicitus passiōe: q̄ maiorē: iducit timorē: q̄ grādiōrē solet virtuti lesionēz afferre: que cunq; solet illa: fuerit sine dolor. aut sin copis: aut accidēs anime: aut vigīle superflue: aut fluxus immoderatus: vel alia huiusmodi virtutis prostratiua: quam rē cum medicus sedauerit: ⁊ virt^o deinde restaurata fuerit febricipalins poterit attendere p̄habitās obseruando curatiuas intentiones: ⁊ sic domino concedente vnamquāq; salubrem infirmitatem scientifice curabit ⁊c. Qui autem compostas egritudines altero tramite q̄ dictum sit: curare tentauerit: ⁊ p̄adductis auctoribus nō obedire presumpserit: pro bestiali aut fatuo periculo sissimoz habeatur. Bene igitur aduertant egroz astantes ad hec que scripsimus: vt valeant peritos ab imperitis discernere: quoniā hinc tota salus totaq; vite conseruatio cōsistit. Nec homo reperitur qui semel saltez si non semper: hanc non indigeat obseruatiā: quia medicorū nōnulli reperiuntur qui diuersis eoz astutijs: ⁊ si nihil aut parum quippe intelligant: in

famam tamen deueniunt. Ut in libro huius capitulo sexto declarauimus. a quibus permaxime cauendū est: qm̄ ⁊ si medici dicantur: equinoce tamen nomen illud. intelligendū. sicut in plogo physicoz inquit Auerrois. q̄ hō p̄dicat de hoīe hō ⁊ d̄ hoīe lapideo: sic etiā scōm diuersas rationes ⁊ ly medicus predicari solet quod sensit. Hippocrates in libz. de lege dicens. Medici numero quidem multi. opere vero pauci. Et ideo replicamus iterum ad vocādū medicū bene cōsiderent astutes: ⁊ postq; aduenerit ad omnia que cunq; faciet ⁊ ordinabit q̄ diligenter animaduertēte: qm̄ pauci medicorū regūt infirmos regimine recto: vt Galie. aut in primo de ceticis. c. septimo. quare ⁊c.

Capit. cccxviii. in quo auctor se primo de quibusdam excusat: deinde de presens opus exponit omnium maiorum patrum sensuere.

Et solvimus qualiter hominū vnusquisq; dū sanus fuerit: in sua valeat sanitate cōseruari ⁊ pariter q̄ hō cū aegrotauerit: suā possit salutem amissam recuperare: quēadmodum ab huius operis initio velle dicere p̄miseram. Que satisfacere p̄p̄senti negotio: de salutis scz conseruatione arbitramur. Vñ plura scribi hac de re superflua ⁊ minime necessaria viderēt. q̄ ob hęc q̄ iam dicta sunt sufficere volumus ⁊ p̄mittere longas admodum ⁊ tediosas: q̄ dici possent: philaterias: eo q̄ sua cū plixitate p̄moleste quidē narrate ⁊ inutiles penitus efficerent: dicente Auicē. in xv. tertij. c. vi. Nō est in prolongatione sermonis utilitas. Et per hoc intēdimus. j. de āpliori huius libri quātitate nos excusare per itidem etiāz de

hoc q̄ dubitationes que circa aucto-
rum dicta oīri poterant nequaquā mo-
uerimus: q̄ non aliā ob causam feci-
mus. nisi vt legētū mentem a re iam
incepta minime diuerteremus: z ne ni-
miam tractatus nos ser̄ prolongeret.
Impossibile nāq; videtur vt questio-
num solutionibus intellectus huma-
nus acquiescat. nisi ante illas distin-
ctiones z presupposita pro conclusio-
nibus necessaria predisponantur: et
sup illa deinde respōsine cōclusiones
fundentur: z demum ad arguta: vt fie-
ri solet: respōdeatur. hoc autem pau-
cis: vt quilibet intelligit: minime pos-
sunt expediri. Nec etiā meipsum a p-
posito deniare: z ad artes alias trā-
sire: eas q̄libētissime postergant que-
stiones: quoniam plurimū solent medi-
cū impedire: z ipsum a medicina di-
uertere: vt voluit p̄nceps in. j. quar-
ti. c. j. cum inquit Occupatio in cōtra-
dictionibus est illud quōd non con-
fert in sciētia medicine aliquid. z facit
medicum procedere ex arte sua ad in-
quisitiones que fortasse impediūt ip-
sum ab arte sua. Et p̄pterea dicebat
Sal. in libro primo de simplici medi-
cina distintio. ij. c. v. Cane vt nō po-
nas teipsum loco eius qui facit hesi-
tare: z aptus est implicari in questio-
nibus plenis dubitationibus zc. No-
lumus etiam hac in parte excusatos
esse: q̄ in aliquibus dissentientes: vt
in gradibus medicinarum simpliciu z
in alijs quibusdā discordes antiquos
non cōsiliamus: quoniam id difficil-
limum onus z lōge nostris humeris
impar esse cognouimus: ex eo quod
voluit Rasis in. vj. suozū aphorismo.
dicens. Cum doctores antiqui in re
aliqua nō concordarunt: graue est eo-
rum rationē concordare. Et vt omnia
simul comprehendamus: veniā a le-
gētibus humiliter petimus: rogantes
vt pro sua benignitate nos in cunctis
habeant excusatos. Quia vere sci-

mus. z ita fore sine dubio fatemur:
q̄ singula que ad presens negotium
fuerāt necessaria: nō adduximus: nec
credimus in aliquo ex adductis ob-
imperitiam z iuvenile iudicium non
erasse: cum ita sit equidem. vt Rasis
voluit in sexto suozū aphorismozū
allegato: cum ait. hominis enim na-
tura non cuadit errorem maxime in re-
bus difficilibus. Qd̄ clarū nobis intuit
Sal. in libro. ij. memtri. c. de dolore ca-
pitis sine febre. cum inquit. Difficile
est enim hominem existētem non pec-
care in multis: alia quidem vt igno-
rantem: alia autem vt male iudican-
tem: alia vero vt negligenter scriben-
tem. Et ideo ex tota mente: totali cor-
de: ac ex omnibus anime viribus ro-
gamus: exoramus: z deprecamur me-
dicos omnes z maiores precipue: vt
si quid hoc in opere male intellectū
vel fuisse a nobis interpretatū: ad ali-
quod impertinens de dictis auzozū
adductum innenerint: id pro sua cor-
rigant humanitate. Multoq; magis
omni mentis affectu precamur reue-
rendissimos catholice fidei nostre pro-
fessores: pontifices. Cardinales: Epi-
scopos: ceterosq; omnes ad quozū
manus vt spero. licet indignus sit: no-
ster hic tractatus perueniet: vt si in eo
minimū aliquod tota dei vel eius fi-
lij redemptozū nostri mandatis con-
trarium vel dissonū reperient: quod
inauerentia nostra aut insciētia scri-
psissemus: emendēt. corrigant. quini-
mo eradicent z abrandant: vt omnia
no non remaneant: z vt pro nihilo re-
putetur: z tanq; non dictum habeat-
ur. Si vero aliqd̄ boni z vtilis hoc ē
opere inuenerint volumus: z (si dicere
licet) mādamus: vt id nobis minime
ascribāt s; totū creatori omnium atri-
but: quoniam vt Alenzoar inquit in sul
Theisir libro z tracta. tertijs. omnia
res procedit ab illo qui est summus et
vltime scientie: scilicet a deo vno zve

ro et benedicto. Quod etiam voluit Avicenna. in libro de viribus cordis c. ij. dicens. Quecunq; perfectio: et omne bonum non nisi a prima veritate sunt: que omnium bonorum prima est uniformis manatio. quare et.

Cap. cccix. in quo auctor altissimi et omnipotentis dei deprecatur et pro sua pietate legitur hunc librum sanitatem concedere dignetur.

In hoc penultimo capitulo nihil aliud intendimus nisi convertere nos ex toto corde ad altissimum omnipotentem ac sempiternum deum: de quo ut Sal. refert. in libro de virtutibus animalibus: sic scripsit Plato. Ingenitum et primum ac maximum deum dicimus bonumque nominamus: et nos omnes diligimus eum natura existentem talem ab eterno et non factum bonum a seipso: penitus enim nunquam fuit factus: cum semper fuerit ingentus et sempiternus. Ipse quidem ut hali dixit Ahenragel in sui operis initio. est primus sine principio: et postremus sine fine terminato: qui creavit celos circumferentiales: et stellas moventes: et celum cooperiens: et terram sufferentem. Et est ille cuius omnes res quas visus attingunt et recipiunt cogitatus et sensus in omnibus significationibus demonstrant dominum et virtutem suam: cuius saluationes sint super eos qui fideliter eum credunt. Ipse etiam: ut princeps inquit in. vij. tertij. c. j. creator est sublimis et excelsus: in cuius manibus omnia existunt. ut dixit Auenzoar in sui Theisr primo. Et qui mundum regit et gubernat suo precepto et voluntate. ut idem ait in secundo eiusdem. Et qui curam habet circa omnia entia. ut scripsit Aver. in. xij. Metaphysice commento. xxxvij. Nunc igitur deum unum

tantummodo in substantia: licet in personis trinum: ut canonice tradunt de consecratione distinctio. iij. c. ultimo et nos ipsum sic firmiter credimus: confitemur: et adoramus: et impresentiarum omni cum humilitate devotione: et mentis affectu deprecamur: ut pro sua immensa pietate infinitaque misericordia nobis hec concedere dignetur: quod quicumque presentem habuerint tractatum: legent et intellecta obseruauerit: thesaurum sanitatis consequi valeant: consecutumque prudentissime sua inenarrabili fauente gratia conseruare. Non enim sufficit humanum propositum absque diuino subsidio: ut recte Theophilus inquit. Cum ipse quidem solus sit fons vite: ut Origenes ait. Et ab eo non solum vita et quecumque perfectio: sed omne bonum: ut in de viribus cordis scriptum Avicenna. procedat et ideo ab eo tantummodo tale ac tam preciosum salutis sensum rationabiliter expectamus tum quia plena semper et redundantia sunt diuina beneficia non eriguo constricta munere sed verbi bonorum conaceruata congestu: ut Ambrosius inquit. tum etiam quia ipse solus largitur sanitatem corporum et vitam animarum: ut dixit Auerrois in prologo canticorum. Eya ergo pro sua clementia concedat nobis quod petimus: omnipotens et miserator dominus: qui non reliquit querentes eum: ut ait propheta. Qui nimo dat petitiones cordis eorum: et ipsos confirmat: cum ipse sit protector omnibus exquirentibus eum in veritate. ut in secundo Ecclesiastici dicitur. Confirmetque ergo: et continue seruos suos protegat admirabilis dominus noster: qui nobis dixit: ut Joannes refert Sine me nihil potestis facere: quoniam et si minuerit hominem paulominus ab angelis: gloria et honore coronauerit eum. et constituerit ipsum super opera manuum suarum: et omnia subiecerit sub pedibus eius: oves et boues

universas: insuper et pecora: ampi:
volucres celi et pisces maris. ut Da-
nid inquit. Et similiter Salienus in
quarto de iuvamentis membrum. ca-
pitulo primo cum dicit. homo est prin-
ceps et rex omnium animalium. Et non
fuerunt omnia animalia demissorum ca-
pitum apud ipsum: et ipse solus elevat
capitis etc. Attamen fecit illum ex limo
terre. aptante ecclesia. Memoro que-
so quod sicut lutum feceris me: et in pul-
verez reduces me: nonne sicut lac mul-
sisti me: et sicut caseum me coagulasti
etc. Et alibi. Memento homo quod cinis
es: et in cinerem reverteris. Quod sensit
Augustinus in capitulo. lxxxvij. En-
chiridion. Multo quoque clarior Averrois
in octavo commento canticorum cum
ait Deus cuius nomen exaltetur: crea-
vit hominem ex luto sicut testam fi-
guli. Et ideo fecit illum facile altera-
bilem et corruptibilem: seipsum pro-
prio consilio conservare non potentem: et pro-
consequens divina protectione maxi-
me indigentem. Sine qua profecto
nullum regimen sanitatis: sicut nec ali-
quod aliorum entium: hominibus iuvare
posset. Cum ita sit equidem: ut in secun-
do thesauri tractatu tertio voluit Ave-
roar cum inquit. Scimus certissime quod
spheræ: et stelle: et materia: et forma: et
tempus: et locus sunt res generate et
create quare nullum profectum vel no-
cumetum possunt agere vel imprimere
nisi precepto et voluntate divine pro-
videntie. Quid igitur proderit legentibus
hoc nostrum opusculum in precio-
sissime sanitatis conservatione subla-
to infinite bonitatis presidio nihil pro-
fecto. Denuo itaque atque iterum: sicut ab
initio: ex tota anima fontem bonorum
omnium deprecamur: ut nos pro sui
infinita pietate exaudire dignetur: et
concedere corporis et anime salutem:
opera liberi huius et consilio veteribus
amicis et pariter inimicis nostris sit
propitius. Et per viscera sue profun-

dissime charitatis omnibus vitam eter-
nam vivis fidelibus et defunctis cle-
mentissime largiatur ad laudem et
gloriam sue excelsæ maiestatis. Amen.

Capitulum. ccc. et ultimum causam
reddidit huius tercetinarum: et gratias
agit altissimo et sanctis eius ob
operis perfectionem.

Omnia in trinitate
perfecta consistunt: ut vo-
luit Aristoteles in .xx.
vi. problematum. proble-
mate. ix. dicens. Finiunt
autem in tribus omnia et
minima in prima trini-
tate. et in .j. de celo et mundo textu om-
ni scilicet autoritate pythagoricoz inquit.
Cum omnia ex principio medio et fi-
ne constituta videantur: propter quod a
natura accipientes tanquam leges illius
et ad sanctificationes deorum trinario
ultimus numero etc. In cuius commen-
to dicit Averrois. Secundum istum
numerum tenemur magnificare crea-
toris remotum a modis creaturarum in
orationibus et sacrificiis. et ut ait Al-
bertus super eo. pulsi partes in lege
antiqua utebantur trinitati in sacrifi-
cio deorum: scilicet thuris oblatione:
catur et oratione. Numerus igitur tri-
nitatis est perfectus: ut ubi supra pro-
batur. Et nos ipsum in lege nova et
verissima ponimus ipsum in magistra-
te divina tres in ea credentes: et ita con-
fitemur personas esse in unitate sub-
stantie etc. hec ipse. Cum ita sit ergo et
rationaliter in trinitate centenarium ad
laudem divine trinitatis nos presens
episcopus sigillabimus: gratias quas pos-
sumus: et non quas deberemus a gen-
tes patri et filio et spiritu sancto. unum in
infinito et glorioso deo: dicentesque cum
Aurice. in prologo sui canonis. In pri-
mo deo gratias agamus sicut sui ordinis

Qualiter gratias agit altissimo.

celsitudo: et beneficij ipsi⁹ multitudo
 meret: cuius misericordie super oēs
 prophetas existunt. Et cū eodem in
 xxi. tertij tractatu primo. c. ij. dicente.
 Sic ergo deus exultatus q̄ verax est
 laudabilis et benedict⁹: et melior om-
 nium sanctorū ꝛc. Similiter dicamus
 cum hali abenragel in initio operis
 sui de iudicijs sit scribente. Gratias
 agamus vni deo victorioso: honora-
 to: potenti creatori: noctis et diei dete-
 ctori occultorum scientiarū et purita-
 tum: ipsi qui creauit: equauit: indica-
 uit: direxit: interfecit: viuisificauit do-
 mino libertatis: mercedis: honoris: et
 regni qui est primus sine principio:
 et postremus sine fine ꝛc. Et in quar-
 te partis eiusdem principio sic etiam
 cum eo taliter scribēte dicamus. Lau-
 datus sit deus dominus virtutis re-
 gni et luminis: ipse quidem apparens
 et veridicus per manifesta experimen-
 ta creauit terras: montes: maria: et ce-
 los circumdantes omnia: et posuit stel-
 las in eis mouentes se in similitudinē
 lucētium candelarum: et posuit in eis
 signalia pro temporibus diuidendis
 et rebus alijs ex quib⁹ sit in sempiter-
 na secula benedictus. Et in sexto eius-
 dem. Laudatus sit deus et regratiat⁹
 qui est dominus boni: largitatis: sa-
 pientiarum et scientiarum: ipse factor
 est et creator omnium rerum et per vo-
 luntatem et gubernationem eius ma-
 nutententur: ipse est principium om-
 nium rerum et temporū permutator:
 per sui potētiam terit celos et firma-
 uit eos: depressit terras et situauit eā:
 creauit omnes creaturas et omnia no-
 uit secreta: creauit res et dedit illis fi-
 nem: et postea iterum creauit eas. ipse
 sit laudatus et benedictus sicut cōue-
 nit magne nobilitati et altitudini sue.
 Et iterum in octauo libri eiusdē par-
 te. Laudatus sit deus qui est domin⁹
 subtilitatum: nobilitatū: mercedum:

pietatum: creator omnium creaturarū:
 cognito: occultorum. rationū intelle-
 ctor: et puritatum: recompensator dā-
 norum et occasionum: gubernator to-
 tius mundi et omnium rerum per gra-
 tiam et virtutē suam: dator pluriarū
 per pietatem eius: defensor eorum qui
 habent in eo fiduciam: et custoditor
 eorum qui se dant sibi. Rex cui obe-
 diunt omnes reges: et eius potentie et
 glorie non est finis. Ipse potentiam
 dedit humiliantibus se sibi: et poten-
 tes humiliauit. Nihil est contrariū
 iudicijs. Nec est qui suis factis cōtra-
 dicat. Completus est omnis bonita-
 tis et pietatis: ipse sit igitur laudatus
 et conuenit. Dicamus quoq; cum Ra-
 si in sui continentis rubrica. Laus sit
 vni deo glorioso: sublimi: victorioso et
 indultori: qui tantam nobis gratiam
 pro sua inenarrabili clementia conce-
 dere dignatus est: ut librum hunc in-
 estimabilis quidē laboris hac in iuue-
 nili etate: et sine vllō corporis nocumē-
 to et omnino feliciter perficere potui-
 mus. Nō me cepisse sed p̄fecisse virtu-
 tis est: vt super Mattheū Hieronym⁹
 inquit. Benedictū sit igitur nomē do-
 mini ex hoc nunc et vsq; in secula. Cu-
 ius in ore nostro laus semper existat
 pro infinita beneficiorū eius multitu-
 dine. Que nos inducit ad conceden-
 dum cum Sak. in libro octauo de iu-
 uamentis membrorum. capi. tertio sic
 dicente. Nostra possibilitas est par-
 ta secundum quam debeamus lau-
 dare creatorem: bonam tamen ipse
 mentem nostram suscipiat. Beatissi-
 me preterea dei genitrici Marie sem-
 p virginis: et beatis apostolis Petro
 et paulo: ac omnibus sanctis et conti-
 nuis eorum precibus pro nobis ero-
 rant: gratias non cōdignas: sed quas
 possumus habemus: agemusq; ex to-
 to corde dum spirabimus. Et sic finē
 tes quod inchoauimus: dicemus cui

Sal. in tertio de creticis sic in fine scri-
bentis. Et iam peruenimus ad finem
libri: auxilio dei et eius adiutorio: cui
sit honor: et gloria per infinita secula.
Amen.

Exhortatio

Antonij Bazij omnium medicorum mini-
mus: procurans virtutem fortiter conserua-
re: et debilem fortificare: ut rationabi-
lis et studiosus medicus possit secun-
dum regulas medicine narcoticis uti:
et per hoc astantes et legentes intelli-
gant eum non nisi canonicè et scienti-
fice procedere: et ab Imperico secerne-
re valeant.

Quino

fauente numine:
Ego Antonius Ba-
zjus patauus me-
dicorum omnium
minimus: die .xij.

Augusti de anno domini. M. cccc.
presens opus absoluit: ad laudem res-
demptoris nostri: ad tuam et amico-
rum tuorum utilitatem. D. M. obser-
uandi. cui iterum atque iterum me con-
mendo.

Et si minime obser-
uandissime. D. me
lateat quod de nume-
ro hoc nostro libel-
lo indigentium ne
quaquam existas: tuz
quia moderatissi-

mus sis omnemque damnosum absti-
nentia diceris superare appetitum:
tum quia altioribus detentus curis:
ut Socrates predicare solebat: solum
ut viuas comedis: non autem viuas ut
comedas. Quod non pauci asperan-
tes in maximas labuntur egritudines
vitamque sepius cum morte commu-
tant. Sed propterea librum hunc tibi
tradimus ut non ciborum iaut potum
quantitate te fugere doceamus. Sed
que a veteribus laudata: que ve vitu-
perata sunt enitare valeas: ciborumque
et potuum qualitate ac ipsorum non
solum in comedendo ordinem adipis-
caris. Sed qua id hora exequendum
sit: quantum exercitandum: quando quies-
cendum: qua hora et quantum dormien-
dum: reliquaque his similia. Que non
minus sunt homini utilia quam ne-
cessaria facillime perferuari possis

Ita enim doctissimoꝝ veterū in hoc libro dicta de regimine sanitatis comspicies ac si oēs de re hac in cubiculo tuo differentes corā haberes: audies Aristo. peripatheticorū principem qui in natura regula fuit & exēplar qđ natura inuenit ad demōstrandū vltimā perfectionē humanaz in materijs: vt de eo scribitur in cōmento. iiii. tertij de anima. Senem etiam illū necnon medicorū patrē hyppocratem intueberis qui primus omnium rectam viā ostenditū vt solis iubar effulsit: a quo omne lumē & recta artificijlis semita: vt de ea in huius libri cap. ix. dicitur in medicinis est inuenta. Sapientissimum preterea Gal. artis huius complectorē haud parua cū voluptate cū eoq; hali: Rasin: Haliabatē: Diacondē: Serapionem: Auicennā: Auenzoar: Damascenū: ceterosq; omnes hac in sciētia approbatos videbis. Quorum sapientia tu qui semper virtutes ac doctos benigno fauore amplexus es: ita obiectaueris qđ nullum huic letitie genus compar esse affirmabis. Quotiescunq; etenim librum hunc aperies scireq; aliquid ad sanitatem oportunum desiderabis ad predictorū vnoquoq; ac si vnus adesset ilico optato poteris. Nā ipsorū non solum sententias: sed & verba: quibus ipsi vsi fuerunt nostro inferere volumus libello: vt vltra ex eorū verbis: leporem ac suauitatem: si quis in nos lividus obrectare voluerit tanq̄ minerue clipeum contra Medusam: sic etiam eorū latratibus & iaculis opponere valeam. Grandem igitur vtilitatem ex hoc nostro opere immensamq; letitiā accipies cum prefati tibi sapientes ostendant qualem medicū pro huiusmodi sanitatis conseruatione eligere debeas: in quo aere habitare: quem locum incolere: qualiter & quantū exercitari: quid comedere & bibere: qualiter dormire et

vigilare. A quibus anime accidentibus abstinere: quomodo purgari & futuris egritudinibꝰ preseruari oporteat: qualiter si in egritudinē labi cōtingeretur: qđ deus auertat curari: pluraq; alia non minꝰ hominis vsui vtilia versuetiam q̄ maxime necessaria. Que oīa tibi gratissima fore speramꝰ ac te tantū ex hoc opere vtilitatis consecuturū. quantū si oīa prefatorū: que quasi infinita sunt volumina perlegisses: vt nos ipsi magno cū labore multisq; vigilijs fecimꝰ. Et qm̄ legenti sepe tedij proluxatas afferre solet hinc solū: ex eis tantum meliora & q̄ magis huic nostro pertinere videbant negotio exterpimꝰ: diuersisq; ex locis hinc inde qđ dispersa erāt hoc in libello congesimus quē ad finem deductū tibi tradimus pro viribꝰ deprecātes vt sic ipsum leta facie ac hilari vultu p̄ tua erga oēs incredibili humanitate accipere digneris: sicuti & nometipos omni tue volūtati semper deditissimos offerimus. Vale.

Impressum rursus est hoc egregiū et sane q̄ vtile opus: large auctū ac emē datum. Lugduni per Magistrū Jacobum myt. Impēsis vero honestorū virorum Scipionis de Sabiano: & fratrum Alstensium.

Registrum.

A b c d e f g h i k l m n
o p q r s t v x y z z

Omnes sunt quaterniones.

12
12
23

—+
en plus de set^e co
mentre a fuir esta vi
Ka²

hic liber est Lidaci
hoppensis

64

194

273

19

UVA. BHSC. IyR_272

COR
Flor
adse
Com

William
lyR

UVA. BHSG. 1yR. 272

301.

CORONA

Florida

ad sanitatē

Conserv.^m

Biblioteca de Santa Cruz

IyR 272

WALTON
A